
BOLETIN ESTADISTICO 
DE TURISMO 

TURISMO 
RECEPTOR

TURISMO 
EMISOR

ASPECTOS 
ECONOMICOS

ENERO-DICIEMBRE

2014



Resumen

De acuerdo con la Organización Mundial de Turismo – OMT-todo apunta a que el 2014  alcanzará un nuevo máximo histórico a finales del año 
2014, al registrarse 1, 100 millones de turistas internacionales viajando por todo el mundo en un solo año.  
 
Según datos del Barómetro de diciembre 2014 de la OMT las Américas con un crecimiento del 7% registró el crecimiento relativo más rápido 
en llegadas, durante los diez primeros meses del año 2014 al superar los resultados arrojados el año anterior. Dichos resultados son los 
mejores de la región desde el año 2004. Las cuatro regiones que conforman las Américas contribuyeron a dicho crecimiento, siendo liderado 
por Norteamérica (+9%) en donde sobresalen especialmente México y Estados Unidos. En lo que respecta a Centroamérica presentó un 
crecimiento del 5%. 
 
Datos mes de Diciembre Guatemala  
 
Las llegadas de visitantes no residentes alcanzó la cifra de 243,434 y mostró un crecimiento del 15.7%  en comparación al mismo periodo 2013.  
 
La tipología de estos visitantes es 62% turistas (visitantes que pernoctaron en el país) y 38% excursionistas (visitantes del día).  
 
En términos relativos las llegadas por vía cotejado con el mismo período del año 2013 muestran que el mayor crecimiento es para la vía 
terrestre con un  18.8%, con una variación absoluta de 26,997 llegadas más, le sigue la vía marítima con una variación relativa de 16.8%,   esto 
obedece que se presentó un aumento de atraque de cruceros en relación al año anterior, y la vía aérea muestra una variación del 6.7%. 
 
La mayor participación para las llegadas a Guatemala por vía continua siendo la terrestre la cual abarcan un 69.9% del total de los visitantes no 
residentes, siendo los principales mercados emisores de turistas internacionales hacia el país que utilizan esta vía El Salvador, Honduras, 
Estados Unidos, México, Nicaragua, Belice, Alemania, Reino Unido, Colombia, Francia, España. Por la vía aérea es el 23.1% y los principales 
países Estados Unidos, El Salvador, Colombia, España, según su región; y la vía marítima su participación es del 6.9% con Estados Unidos, 
Canadá y Reino Unido.  
 
El ingreso de divisas por turismo en este periodo alcanzó el monto de U$ 179.7 millones de dólares, con un importante crecimiento del 14% al 
compararse con el mismo periodo del año anterior, esto obedece que la estimación de divisas se encuentra relacionado con las llegadas de 
visitantes.  
 
Según la Organización Mundial de Turismo para el año 2014, se espera que las llegadas de turistas internacionales se incrementen entre un 4% 
y un 4.5%, superándose así ligeramente la previsión a largo plazo, que anticipaba un crecimiento del 3,8% anual para el periodo 2010-2020.  
 
De Enero a Diciembre:  
 
Las cifras de turismo receptor en Guatemala marcan una tendencia positiva, con un 7.1 % de crecimiento que en valores absolutos significa 
142,272  visitantes más, comparado con el mismo periodo del año 2013. Registrando un total de  2, 142,398 de llegadas de visitantes no 
residentes a Guatemala. 
 
Destaca El Salvador, Estados Unidos, Honduras, México, Nicaragua, Canadá, Costa Rica, Reino Unido, Belice y España como los diez principales 
mercados emisores de turistas internacionales hacia Guatemala, ocupando en torno al 86% de la cifra enero-diciembre. Otros países emisores 
importantes son: Colombia, Francia, Alemania, Australia e Italia.  
 
Dicho crecimiento se ha debido a diferentes fenómenos que han propiciado una mayor llegada de visitantes no residentes a Guatemala, tales 
como: esfuerzos en la mejora de la conectividad aérea logrando que la Aerolínea Avianca habilite una frecuencia diaria entre Bogotá-
Guatemala, intensas acciones promocionales del destino con el propósito de lograr un posicionamiento por segmentos, entre otros que 
favorecen el atractivo de Guatemala como destino turístico. 
 
El ingreso de divisas por turismo en este periodo acumuló un total de U$ 1,563.8 millones de dólares, 5.6% más que el 2013.  
 
A continuación se presentan los cuadros y gráficas del turismo receptor, emisor, ingreso y egreso de divisas por turismo para el mes de 
diciembre  y acumulado enero-diciembre año 2014.  
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Llegada de  Visitantes No Residentes por tipo de viajero 2013 2014

Cruceristas
Visitantes del 

día
Absoluta Relativa

Total 1,455,487      686,911         81,069     605,842     2,000,126      2,142,398       142,272       7.1%

Enero 132,794 86,528 12,210 74,318 196,721 219,322 22,601 11.5%

Febrero 108,079 55,818 7,376 48,442 145,547 163,897 18,350 12.6%

Marzo 118,076 60,876 12,087 48,789 182,162 178,952 -3,210 -1.8%

Abril 126,106 56,613 12,295 44,318 143,973 182,719 38,746 26.9%

Mayo 97,955 34,384 3,158 31,226 123,607 132,339 8,732 7.1%

Junio 111,474 43,387 0 43,387 147,840 154,861 7,021 4.7%

Julio 134,326 49,724 0 49,724 174,624 184,050 9,426 5.4%

Agosto 147,991 64,101 0 64,101 211,376 212,092 716 0.3%

Septiembre 94,199 39,403 0 39,403 129,189 133,602 4,413 3.4%

Octubre 105,403 41,515 1,855 39,660 143,559 146,918 3,359 2.3%

Noviembre 128,019 62,193 16,165 46,028 191,036 190,212 -824 -0.4%

Diciembre 151,065 92,369 15,923 76,446 210,492 243,434 32,942 15.7%

* Nota: a partir de julio 2009 se utiliza la variable País de Residencia para la clasificación del visitante, de acuerdo a  recomendaciones de la -OMT-

Total visitantes 

2014

Variación

Fuente:  Dirección General de Migración  y  Estimación de Flujos Terrestres  Depto. Investigación  y  Análisis de  Mercados  INGUAT.
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Llegadas de Visitantes No Residentes por  país

Absoluta Relativa Absoluta Relativa

TOTALES 246,534       210,492     243,434     32,942     15.7% 1,951,173      2,000,126     2,142,398      142,272      7.1%

AMERICA DEL NORTE 87,886          71,529        73,131        1,602        2.2% 631,947          652,275         639,108          (13,167)        -2.0%

Canadá 11,441            6,691            7,933            1,242         18.6% 53,696              52,955             52,531             (424)               -0.8%

Estados Unidos 58,978            50,849          51,394          545            1.1% 434,175            446,814           447,140           326                0.1%

México 17,467            13,989          13,804          (185)           -1.3% 144,076            152,506           139,437           (13,069)          -8.6%

AMERICA DEL CENTRO 123,031        110,298      137,298      27,000      24.5% 1,010,753       1,035,885      1,160,623       124,738       12.0%

Belice 6,419              4,680            5,482            802            17.1% 35,481              40,303             33,758             (6,545)            -16.2%

Costa Rica 4,216              3,173            3,717            544            17.1% 44,984              46,417             39,739             (6,678)            -14.4%

El Salvador 71,372            73,975          100,779        26,804       36.2% 604,871            638,058           795,614           157,556         24.7%

Honduras 30,178            20,773          19,452          (1,321)        -6.4% 235,680            220,497           214,664           (5,833)            -2.6%

Nicaragua 9,720              6,620            6,836            216            3.3% 77,238              77,691             63,837             (13,854)          -17.8%

Panamá 1,126              1,077            1,032            (45)             -4.2% 12,499              12,919             13,011             92                  0.7%

AMERICA DEL SUR 5,595            5,848          6,935          1,087        18.6% 62,352            71,706           80,578            8,872           12.4%

Argentina 1,362              728               799               71              9.8% 12,165              11,481             11,078             (403)               -3.5%

Brasil 637                 716               702               (14)             -2.0% 7,382                8,922               9,054               132                1.5%

Chile 759                 447               471               24              5.4% 6,514                6,565               6,338               (227)               -3.5%

Colombia 1,282              2,322            2,999            677            29.2% 16,478              23,293             29,547             6,254             26.8%

Ecuador 305                 274               262               (12)             -4.4% 3,175                3,334               4,146               812                24.4%

Perú 291                 402               557               155            38.6% 3,898                4,948               6,315               1,367             27.6%

Venezuela 640                 724               862               138            19.1% 9,066                9,483               9,886               403                4.2%

Otros Sudamericanos 319                 235               283               48              20.4% 3,674                3,680               4,214               534                14.5%

EL CARIBE 372               397             476             79             19.9% 6,023              6,570             7,428              858              13.1%

Cuba 90                   150               134               (16)             -10.7% 1,940                2,397               2,427               30                  1.3%

República Dominicana 197                 182               262               80              44.0% 2,720                2,864               3,529               665                23.2%

Otros Caribeños 85                   65                 80                 15              23.1% 1,363                1,309               1,472               163                12.5%

EUROPA 22,882          16,923        19,309        2,386        14.1% 185,871          177,994         191,364          13,370         7.5%

Alemania 3,248              2,165            2,528            363            16.8% 22,835              22,437             24,521             2,084             9.3%

Austria 517                 380               290               (90)             -23.7% 3,525                4,622               3,497               (1,125)            -24.3%

Bélgica 624                 404               454               50              12.4% 5,456                5,291               6,223               932                17.6%

Dinamarca 838                 279               437               158            56.6% 4,521                3,825               3,272               (553)               -14.5%

España 2,250              2,194            2,636            442            20.1% 25,774              26,868             29,192             2,324             8.6%

Rusia 353                 179               292               113            63.1% 2,574                3,767               2,576               (1,191)            -31.6%

Francia 3,057              1,838            2,085            247            13.4% 27,870              24,009             25,637             1,628             6.8%

Holanda 2,034              1,191            1,336            145            12.2% 14,840              11,211             12,682             1,471             13.1%

Italia 1,797              1,344            1,482            138            10.3% 17,577              14,946             15,968             1,022             6.8%

Noruega 323                 306               244               (62)             -20.3% 2,490                2,835               2,305               (530)               -18.7%

Reino Unido 3,676              3,411            4,225            814            23.9% 31,286              29,234             35,065             5,831             19.9%

Suecia 731                 485               565               80              16.5% 3,927                3,908               4,052               144                3.7%

Suiza 922                 659               613               (46)             -7.0% 6,347                6,533               5,712               (821)               -12.6%

Otros Europeos 2,512              2,088            2,122            34              1.6% 18,530              21,310             20,662             (648)               -3.0%

ASIA 2,811            2,631          3,053          422           16.0% 25,458            24,198           27,356            3,158           13.1%

China 180                 267               371               104            39.0% 1,853                2,687               3,618               931                34.6%

Corea, República de 756                 1,004            1,171            167            16.6% 8,257                8,182               9,850               1,668             20.4%

Corea, República Popular Democrática 4                     6                   11                 5                0.0% 63                     62                    76                    14                  22.6%

Japón 1,116              760               762               2                0.3% 8,853                7,220               6,712               (508)               -7.0%

Taiwán 407                 284               300               16              5.6% 3,208                2,566               3,118               552                21.5%

Otros Asia 348                 310               438               128            41.3% 3,224                3,481               3,982               501                14.4%

ORIENTE MEDIO 1,419            856             924             68             7.9% 11,297            10,623           13,137            2,514           23.7%

Israel 1,354              762               845               83              10.9% 10,719              9,838               12,157             2,319             23.6%

Otros Oriente Medio 65                   94                 79                 (15)             -16.0% 578                   785                  980                  195                24.8%

OCEANIA 2,331            1,773          2,070          297           16.8% 15,555            18,564           20,112            1,548           8.3%

Australia 1,907              1,537            1,788            251            16.3% 13,221              15,827             17,206             1,379             8.7%

Nueva Zelanda 414                 207               246               39              18.8% 2,180                2,532               2,617               85                  3.4%

Otros Oceanía 10                   29                 36                 7                24.1% 154                   205                  289                  84                  41.0%

OTROS PAISES DEL MUNDO 207               237             238             1               0.4% 1,917              2,311             2,692              381              16.5%

Nota: a partir de julio 2009 se utiliza la variable País de Residencia para la clasificación del visitante, de acuerdo a  recomendaciones de la -OMT-

Fuente:  Dirección General de Migración  y  Estimación de Flujos Terrestres  Depto. Investigación  y  Análisis de  Mercados  INGUAT.

País de Residencia
Variación mensual          

2013-2014

2,013 2,0142,012

DICIEMBRE ENERO A DICIEMBRE Variación mensual          

2013-2014

2,012 2,013 2,014

Datos preliminares
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Llegadas de Visitantes No Residentes  por  tipo de viajero 

según Vía y Frontera Diciembre 2014

turista excursionista

TOTALES 151,066      92,368        243,434           100%

VIA AEREA 56,352         -                   56,352                23.1%

La Aurora 56,121         -                   56,121                23.05%

Mundo Maya 231              -                   231                     0.09%

VIA MARÍTIMA 527              16,319         16,846                6.9%

Puerto Quetzal 26                7,175           7,201                  2.96%

Santo Tomás de Castilla 15                8,779           8,794                  3.61%

Puerto Barrios 294              221              515                     0.21%

Livingston 192              144              336                     0.14%

VIA TERRESTRE 94,187         76,049         170,236              69.9%

FRONTERA CON EL SALVADOR 69,614         39,538         109,152              44.8%

Valle Nuevo* 43,139         7,705           50,844                20.89%

Pedro de Alvarado* 10,442         7,783           18,225                7.49%

San Cristóbal* 10,710         14,125         24,835                10.20%

Nueva Anguiatú* 5,323           9,925           15,248                6.26%

FRONTERA CON HONDURAS 9,267           20,124         29,391                12.1%

Agua Caliente* 2,358 15,691 18,049 7.41%

El Florido* 5,420 3,441 8,861 3.64%

El Cinchado 1,489           992              2,481 1.02%

FRONTERA CON MEXICO 10,865         7,534           18,399                7.6%

Tecún Umán* 2,468           1,645           4,113                  1.69%

El Carmen* 4,792           2,638           7,430                  3.05%

La Mesilla* 2,428           2,465           4,893                  2.01%

El Naranjo 407              271              678                     0.28%

Bethel 407              272              679                     0.28%

Gracias a Dios 363              243              606                     0.25%

FRONTERA CON BELICE 4,441           8,853           13,294                5.5%

Melchor de Mencos* 4,441           8,853           13,294                5.5%

Nota: a partir de julio 2009 se utiliza la variable País de Residencia para la clasificación del visitante, de acuerdo a  recomendaciones de la -OMT-

Vía y Puerto
Tipo de Viajero Total Visitantes  

No Residentes

distribución 

porcentual 

Fuente:  Dirección General de Migración  y *Estimación de Flujos Terrestres  Depto. Investigación  y  Análisis de  Mercados  INGUAT.
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2012 2013 2014 Absoluta Relativa 2012 2013 2014 Absoluta Relativa

TOTALES 246,534     210,492      243,434      32,942       15.7% 1,951,173      2,000,126     2,142,398      142,272      7.1%

VIA AEREA 49,674         52,836          56,352          3,516           6.7% 536,696           552,535          598,074           45,539          8.2%

La Aurora 49,423         52,613          56,121          3,508           6.67% 534,399           550,479          596,204           45,725          8.31%

Mundo Maya 251              223               231               8                  3.59% 2,297               2,056              1,870               (186)              -9.05%-                       -                      -                       

VIA MARÍTIMA 21,845         14,417          16,846          2,429           16.8% 85,800             88,800            92,109             3,309            3.7%

Puerto Quetzal 15,860         9,117            7,201            (1,916)          -21.02% 61,947             58,507            53,741             (4,766)           -8.15%

Santo Tomás de Castilla 4,985           4,270            8,794            4,524           105.95% 13,706             20,083            28,004             7,921            39.44%

Puerto Barrios 652              662               515               (147)             -22.21% 6,032               5,860              5,412               (448)              -7.65%

Livingston 348              368               336               (32)               -8.70% 4,115               4,350              4,952               602               13.84%

VIA TERRESTRE 175,015       143,239        170,236        26,997         18.8% 1,328,677        1,358,791       1,452,215        93,424          6.9%

FRONTERA CON EL SALVADOR 87,690         84,119          109,152        25,033         29.8% 734,066           782,302          888,939           106,637        13.6%

Valle Nuevo* 38,392         28,162          50,844          22,682         80.54% 331,548           324,103          398,771           74,668          23.04%

Pedro de Alvarado* 23,100         16,591          18,225          1,634           9.85% 150,391           158,039          161,438           3,399            2.15%

San Cristóbal* 6,351           25,410          24,835          (575)             -2.26% 69,540             119,674          163,678           44,004          36.77%

Nueva Anguiatú* 19,847         13,956          15,248          1,292           9.26% 182,587           180,486          165,052           (15,434)         -8.55%
-                       -                      -                       

FRONTERA CON HONDURAS 42,096         28,476          29,391          915              3.2% 328,263           314,466          306,308           (8,158)           -2.6%

Agua Caliente* 27,474         17,862          18,049          187 1.05% 209,687           198,608          195,550           -3,058 -1.54%

El Florido* 12,344         8,259            8,861            602 7.29% 94,296             91,062            86,252             -4,810 -5.28%

El Cinchado 2,278           2,355            2,481            126 5.35% 24,280             24,796            24,506             -290 -1.17%
-                       -                      -                       

FRONTERA CON MEXICO 24,871         17,232          18,399          1,167           6.8% 183,076           178,603          179,768           1,165            0.7%

Tecún Umán* 5,610           4,028            4,113            85                2.11% 33,550             33,141            33,995             854               2.58%

El Carmen* 10,289         7,046            7,430            384              5.45% 83,063             76,680            77,983             1,303            1.70%

La Mesilla* 6,863           4,469            4,893            424              9.49% 52,063             52,651            47,828             (4,823)           -9.16%

El Naranjo 611              460               678               218              47.39% 3,286               4,194              4,878               684               16.31%

Bethel 1,012           645               679               34                5.27% 6,319               5,141              6,966               1,825            35.50%

Gracias a Dios 486              584               606               22                3.77% 4,795               6,796              8,118               1,322            19.45%
-                       -                      -                       

FRONTERA CON BELICE 20,358         13,412          13,294          (118)             -0.9% 83,272             83,420            77,200             (6,220)           -7.5%

Melchor de Mencos* 20,358         13,412          13,294          (118)             -0.9% 83,272             83,420            77,200             (6,220)           -7.5%

Fuente:  Dirección General de Migración  y *Estimación de Flujos Terrestres  Depto. Investigación  y  Análisis de  Mercados  INGUAT.

Nota: a partir de julio 2009 se utiliza la variable País de Residencia para la clasificación del visitante, de acuerdo a  recomendaciones de la -OMT-
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Visitantes No Residentes por vía y país de residencia  Diciembre 2013-2014

     52,836      14,417      143,239     210,492      56,352     16,846       170,236        243,434 

CANADÁ 2,350 2,115 2,226 6,691           2,423         3,483         2,027             7,933              

ESTADOS UNIDOS 29,416 9,969 11,464 50,849         30,144       10,253       10,997           51,394            

MEXICO 3,807 27 10,155 13,989         4,193         17              9,594             13,804            

TOTAL 35,573       12,111       23,845          71,529         36,760       13,753       22,618           73,131            

BELICE 88 364 4,228 4,680           83              189            5,210             5,482              

COSTA RICA 2,035 3 1,135 3,173           2,495         2                1,220             3,717              

EL SALVADOR 1,043 29 72,903 73,975         1,074         21              99,684           100,779          

HONDURAS 861 99 19,813 20,773         1,062         108            18,282           19,452            

NICARAGUA 564 7 6,049 6,620           648            4                6,184             6,836              

PANAMÁ 626 451 1,077           744            288                1,032              

TOTAL 5,217         502            104,579        110,298       6,106         324            130,868         137,298          

ARGENTINA 429 1 298 728              449            1                349                799                 

BRASIL 420 296 716              463            239                702                 

CHILE 250 1 196 447              273            198                471                 

COLOMBIA 1,484 15 823 2,322           1,722         7                1,270             2,999              

ECUADOR 176 98 274              176            86                  262                 

PERÚ 283 119 402              358            1                198                557                 

VENEZUELA 526 198 724              656            206                862                 

OTROS SUDAMERICANOS 139 96 235              199            84                  283                 

TOTAL 3,707         17              2,124            5,848           4,296         9                2,630             6,935              

CUBA 118 32 150              88              46                  134                 

REPÚBLICA DOMINICANA 144 38 182              209            53                  262                 

OTROS CARIBEÑOS 39 26 65                 41              2                37                  80                   

TOTAL 301            -                 96                 397              338            2                136                476                 

ALEMANIA 729 47 1,389 2,165           911            62              1,555             2,528              

AUSTRIA 169 7 204 380              122            5                163                290                 

BÉLGICA 147 5 252 404              184            10              260                454                 

DINAMARCA 100 3 176 279              124            101            212                437                 

ESPAÑA 1,160 16 1,018 2,194           1,360         99              1,177             2,636              

RUSIA 114 65 179              120            10              162                292                 

FRANCIA 763 42 1,033 1,838           870            31              1,184             2,085              

HOLANDA 384 27 780 1,191           442            97              797                1,336              

ITALIA 632 10 702 1,344           685            10              787                1,482              

NORUEGA 120 5 181 306              103            8                133                244                 

REINO UNIDO 647 1,529 1,235 3,411           767            2,011         1,447             4,225              

SUECIA 142 14 329 485              197            8                360                565                 

SUIZA 278 15 366 659              244            4                365                613                 

OTROS EUROPEOS 549 36 1,503 2,088           464            30              1,628             2,122              

TOTAL 5,934         1,756         9,233            16,923         6,593         2,486         10,230           19,309            

CHINA 146 1 120 267              189            182                371                 

JAPÓN 326 4 430 760              336            426                762                 

COREA, REPÚBLICA DE 582 422 1,004           573            598                1,171              

COREA, REPÚBLICA POPULAR 

DEMOCRÁTICA
2 4

6                   11              11                   

TAIWÁN 87 197 284              73              21              206                300                 

OTROS ASIA 193 1 116 310              263            175                438                 

TOTAL 1,336         6                 1,289            2,631           1,445         21              1,587             3,053              

ISRAEL 256 6 500 762              299            6                540                845                 

OTROS ORIENTE MEDIO 21 73 94                 21              58                  79                   

TOTAL 277            6                 573               856              320            6                598                924                 

AUSTRALIA 325 15 1,197 1,537           317            244            1,227             1,788              

NUEVA ZELANDA 40 4 163 207              57              189                246                 

OTROS OCEANIA 11 18 29                 7                 29                  36                   

TOTAL 376            19              1,378            1,773           381            244            1,445             2,070              

OTROS PAISES Otros Paises del mundo 115            -                 122               237              113            1                124                238                 

REGIÓN           /         RESIDENCIA HABITUAL
VIA DICIEMBRE 2014

TOTAL
 AÉREA MARÍTIMA TERRESTRE

VIA  DICIEMBRE 2013

 AÉREA MARÍTIMA TERRESTRE
TOTAL

Nota: a partir de julio 2009 se utiliza la variable País de Residencia para la clasificación del visitante, de acuerdo a  recomendaciones de la -OMT-

TOTALES

AMÉRICA DEL 

NORTE

AMÉRICA DEL 

CENTRO

AMÉRICA DEL 

SUR

EL CARIBE

EUROPA

ASIA

ORIENTE 

MEDIO

OCEANIA

Fuente:  Dirección General de Migración  y  Estimación de Flujos Terrestres  Depto. Investigación  y  Análisis de  Mercados  INGUAT.

AÉREA
23.1%

MARÍTIMA
6.9%

TERRESTRE
69.9%

Visitantes No Residentes por vía Diciembre 2014

Datos preliminares
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No Residentes por Crucero vía Puerto Quetzal y Santo Tomás de Castilla 

por sitio turístico visitado Diciembre  2014
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TOTAL

TOTAL 4,940 3,168 1,907 1,393 874 822 711 660 614 487 251 96 15,923

DISTRIBUCIÓN 

PORCENTUAL 31.0% 19.9% 12.0% 8.7% 5.5% 5.2% 4.5% 4.1% 3.9% 3.1% 1.6% 0.6% 100%

ESTADOS UNIDOS
4100 1866 1240 950 476 180 302 315 346 163 73 37 10,048

CANADA
574 1061 352 372 319 250 105 179 107 52 39 22 3,432

REINO UNIDO
102 181 311 71 79 352 284 166 161 116 113 27 1,963

AUSTRALIA
76 0 0 0 0 40 0 0 0 100 0 0 216

DINAMARCA
54 0 0 0 0 0 0 0 0 30 13 0 97

ESPAÑA
34 0 4 0 0 0 0 0 0 26 13 0 77

HOLANDA
0 50 0 0 0 0 10 0 0 0 0 10 70

TAIWAN
0 10 0 0 0 0 10 0 0 0 0 0 20

Fuente: Informes de Navieras,  Asistencia al Turista PROATUR y estimaciones Depto. Inv. De Mercados INGUAT
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Visitantes No Residentes por crucero 
Diciembre 2014

Datos preliminares
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Divisas Ingresadas por Turismo y Viajes ( millones de dólares)

Absoluta Relativa

TOTAL 1,418.9 1,480.7 1,563.8 83.1 5.6%

Enero 142.8 145.8 161.7 15.9 10.9%

Febrero 106.9 110.8 123.1 12.3 11.1%

Marzo 116.1 139.4 136.2 -3.2 -2.3%

Abril 106.4 108.9 135.7 26.8 24.6%

Mayo 94.7 97.7 99.7 2.0 2.0%

Junio 83.7 89.4 89.8 0.4 0.4%

Julio 133.4 134.4 135.7 1.3 1.0%

Agosto 145.3 153.0 154.1 1.1 0.7%

Septiembre 97.0 95.0 98.1 3.1 3.3%

Octubre 107.0 106.9 108.9 2.0 1.9%

Noviembre 120.0 141.8 141.1 -0.7 -0.5%

Diciembre 165.6 157.6 179.7 22.1 14.0%

MESES 2,013 2,014

Variación mensual                      

2013-2014

 Fuente: Estimación en base a la Encuesta  de Gasto Turístico INGUAT,  de acuerdo a recomendaciones de la OMT.
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Ingreso de Divisas  por Diversas Actividades (millones de dólares)

TOTAL 1,384.1 619.0 824.2 571.7 238.3 197.5

Enero 161.7 43.9 92.1 46.7 18.5 23.7

Febrero 123.1 56.4 93.1 41.7 31.3 22.9

Marzo 136.2 78.1 111.3 55.9 31.7 26.9

Abril 135.7 85.2 78.8 50.5 23.7 16.8

Mayo 99.7 80.5 83.8 45.3 25.3 21.9

Junio 89.8 73.4 72.0 42.7 19.1 16.5

Julio 135.7 69.9 44.3 48.8 22.1 11.4

Agosto 154.1 55.0 68.8 57.7 21.3 6.0

Septiembre 98.1 39.3 54.7 71.7 20.5 4.0

Octubre 108.9 20.7 80.1 73.2 15.3 18.2

Noviembre 141.1 16.6 45.2 37.5 9.5 29.2

Diciembre

 Fuente:  Balanza Cambiaria - BANGUAT -. 

*Estimación en base a la Encuesta  de Gasto INGUAT, de acuerdo a recomendaciones de la OMT.
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Datos preliminares
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TURISMO 
EMISOR 



Llegada de  Visitantes Residentes por tipo de viajero 

Absoluta Relativa

TOTAL 920,166 354,075 1,171,075 1,274,241 103,166 8.8%

Enero 77,503 22,424 82,690 99,927 17,237 20.8%

Febrero 44,177 23,087 58,571 67,264 8,693 14.8%

Marzo 47,737 20,132 91,242 67,869 -23,373 -25.6%

Abril 74,055 27,396 87,673 101,451 13,778 15.7%

Mayo 67,609 21,611 73,491 89,220 15,729 21.4%

Junio 74,648 24,441 92,498 99,089 6,591 7.1%

Julio 90,196 30,669 111,255 120,865 9,610 8.6%

Agosto 83,170 30,179 100,022 113,349 13,327 13.3%

Septiembre 80,301 31,954 105,311 112,255 6,944 6.6%

Octubre 76,209 37,159 108,062 113,368 5,306 4.9%

Noviembre 87,619 37,148 111,613 124,767 13,154 11.8%

Diciembre 116,942 47,875 148,647 164,817 16,170 10.9%

2013

2014

Variación

* Nota: a partir de julio 2009 se utiliza la variable País de Residencia para la clasificación del visitante, de acuerdo a  recomendaciones de la -OMT-

Mes Turistas Excursionistas
Total visitantes 

2013

Total visitantes 

2014

Fuente:  Dirección General de Migración  y  *Estimación de Flujos Terrestres  Depto. Investigación  y  Análisis de  Mercados  INGUAT.
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2012 2013 2014 Absoluta Relativa 2012 2013 2014 Absoluta Relativa

TOTALES 129,149      148,647     164,817     16,170       10.9% 1,103,652     1,171,075      1,274,241     103,166     8.8%

VIA AEREA 52,758        59,656       61,527       1,871         3.1% 433,855        444,281        494,311        50,030       11.3%

La Aurora 52,728        59,621       61,494       1,873         3.14% 433,496        443,961        493,966        50,005       11.26%

Mundo Maya 30              35             33              (2)              -5.71% 359               320               345               25             7.81%-                       -                       -                       

VIA MARÍTIMA 322             219            217            (2)              -0.9% 2,414            2,233            2,216            (17)            -0.8%

Puerto Quetzal 8                3               -                 (3)              -100.00% 126               69                 60                 (9)              -13.04%

Sto. Tomás de Castilla 1                2               4                2               0.00% 3                   33                 33                 -                0.00%

Puerto Barrios 232             177            190            13             7.34% 1,473            1,463            1,543            80             5.47%

Livingston 81              37             23              (14)            -37.84% 812               668               580               (88)            -13.17%

VIA TERRESTRE 76,069        88,772       103,073     14,301       16.1% 667,383        724,561        777,714        53,153       7.3%

FRONTERA CON EL SALVADOR
35,658        46,123       60,760       14,637       31.7% 358,421        417,043        482,838        65,795       15.8%

Valle Nuevo* 16,667        19,730       30,353       10,623       53.84% 145,843        173,596        239,898        66,302       38.19%

Pedro de Alvarado* 10,343        11,880       11,619       (261)          -2.20% 113,146        129,689        125,100        (4,589)       -3.54%

San Cristóbal* 5,374          10,870       14,998       4,128         37.98% 59,238          72,337          84,738          12,401       17.14%

Nueva Anguiatú* 3,274          3,643         3,790         147            4.04% 40,194          41,421          33,102          (8,319)       -20.08%-                    -                    -                   

FRONTERA CON HONDURAS 8,687          8,294         8,708         414            5.0% 70,610          72,232          69,335          (2,897)       -4.0%

Agua Caliente* 4,063          4,139         4,018         -121 -2.92% 26,960          29,458          25,674          -3,784 -12.85%

El Florido* 2,649          2,564         2,723         159 6.20% 29,587          30,686          30,456          -230 -0.75%

El Cinchado 1,975          1,591         1,967 376 23.63% 14,063          12,088          13,205          1,117 9.24%-                    -                    -                   

FRONTERA CON MEXICO 28,352        30,395       28,994       (1,401)       -4.6% 216,784        211,614        198,253        (13,361)     -6.3%

Tecún Umán* 8,644          10,509       8,323         (2,186)       -20.80% 68,805          69,241          60,604          (8,637)       -12.47%

El Carmen* 15,657        15,804       16,088       284            1.80% 103,129        96,914          92,843          (4,071)       -4.20%

La Mesilla* 3,867          3,876         4,117         241            6.22% 43,423          43,435          41,252          (2,183)       -5.03%

El Naranjo 122             109            152            43             39.45% 743               843               1,182            339            40.21%

Bethel 13              3               8                5               166.67% 75                 46                 45                 (1)              -2.17%

Gracias a Dios 49              94             306            212            225.53% 609               1,135            2,327            1,192         105.02%-                    -                    -                   

FRONTERA CON BELICE 3,372          3,960         4,611         651            16.4% 21,569          23,672          27,288          3,616         15.3%

Melchor de Mencos* 3,372          3,960         4,611         651            16.4% 21,569          23,672          27,288          3,616         15.3%

Variación mensual              

2013-2014

Fuente:  Dirección General de Migración  y  *Estimación de Flujos Terrestres  Depto. Investigación  y  Análisis de  Mercados  INGUAT.

* Nota: a partir de julio 2009 se utiliza la variable País de Residencia para la clasificación del visitante, de acuerdo a  recomendaciones de la -OMT-

 Visitantes  Residentes  según Vía y Frontera 

Vía y Puerto
Variación mensual            

2013-2014
DICIEMBRE ENERO A DICIEMBRE

Datos preliminares
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 Visitantes  Residentes  por  tipo de viajero 

según Vía y Frontera Diciembre 2,014

turista excursionista

TOTALES 116,942       47,875         164,817              100%

VIA AEREA 55,375         6,152           61,527                37%

La Aurora 55,345         6,149           61,494                37.31%

Mundo Maya 30                3                  33                       0.02%

VIA MARÍTIMA 196              21                217                     0.1%

Puerto Quetzal -               -               -                         0.00%

Sto. Tomás de Castilla 4                  -               4                         0.00%

Puerto Barrios 171              19                190                     0.12%

Livingston 21                2                  23                       0.01%

VIA TERRESTRE 61,371         41,702         103,073              63%

FRONTERA CON EL SALVADOR 42,160         18,600         60,760                36.9%

Valle Nuevo* 24,533         5,820           30,353                18.42%

Pedro de Alvarado* 10,234         1,385           11,619                7.05%

San Cristóbal* 6,094           8,904           14,998                9.10%

Nueva Anguiatú* 1,299           2,491           3,790                  2.30%

FRONTERA CON HONDURAS 3,983           4,725           8,708                  5.3%

Agua Caliente* 1,624           2,394           4,018                  2.44%

El Florido* 1,081           1,642           2,723                  1.65%

El Cinchado 1,278           689              1,967                  1.19%

FRONTERA CON MEXICO 12,960         16,034         28,994                17.6%

Tecún Umán* 1,555           6,768           8,323                  5.05%

El Carmen* 9,837           6,251           16,088                9.76%

La Mesilla* 1,265           2,852           4,117                  2.50%

El Naranjo 99                53                152                     0.09%

Bethel 5                  3                  8                         0.00%

Gracias a Dios 199              107              306                     0.19%

FRONTERA CON BELICE 2,268           2,343           4,611                  2.8%

Melchor de Mencos* 2,268           2,343           4,611                  2.8%

Nota: a partir de julio 2009 se utiliza la variable País de Residencia para la clasificación del visitante, de acuerdo a  recomendaciones de la -OMT-

Vía y Puerto
Tipo de Viajero Total Visitantes   

Residentes

distribución 

porcentual 

Fuente:  Dirección General de Migración  y *Estimación de Flujos Terrestres  Depto. Investigación  y  Análisis de  Mercados  INGUAT.
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Divisas Egresadas por Turismo y Viajes ( millones de dólares)

Absoluta Relativa

TOTAL 625.1 646.7 655.7 9.1 1.4%

Enero 81.1 69.1 72.2 3.1 4.5%

Febrero 63.5 77.4 73.5 -3.9 -5.0%

Marzo 60.8 83.5 67.7 -15.8 -18.9%

Abril 94.9 69.6 85.0 15.4 22.1%

Mayo 48.7 60.2 61.7 1.5 2.5%

Junio 54.3 62.6 64.0 1.4 2.2%

Julio 34.3 62.6 64.2 1.6 2.6%

Agosto 47.4 34.1 43.0 9.0 26.3%

Septiembre 31.4 34.2 39.1 4.9 14.3%

Octubre 47.8 45.2 41.4 -3.8 -8.4%

Noviembre 60.9 48.2 43.9 -4.3 -8.9%

Diciembre 0 -8.9%

MESES 2,013 2,014
Variación mensual  2013-2014

 Fuente:  Balanza Cambiaria - BANGUAT -. 
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Glosario
Turismo: comprende "las actividades que realizan las personas durante sus viajes y estancias 

en lugares distintos al de su entorno habitual, por un período de tiempo consecutivo inferior a 

un año con fines de ocio, por negocios y otros motivos no relacionados con el ejercicio de una 

actividad remunerada en el lugar visitado”.  

Turismo Receptor: “El de los visitantes no residentes que viajan dentro del territorio 

económico del país de referencia.”   

Es decir los visitantes no residentes en Guatemala, que visitan el país por un periodo de 

tiempo consecutivo inferior a un año con fines de ocio, por negocios y otros motivos no 

relacionados con el ejercicio de una actividad remunerada en Guatemala.  Incluye a turistas y 

excursionistas. 

Turismo Emisor: “El de los visitantes residentes que viajan fuera del territorio económico del 

país de referencia.”   

Es decir los visitantes residentes en Guatemala, que visitan otros países por un periodo de 

tiempo consecutivo inferior a un año con fines de ocio, por negocios y otros motivos no 

relacionados con el ejercicio de una actividad remunerada en el país que visitan. Incluye a 

turistas y excursionista.  

Residencia: "El país de residencia es uno de los criterios principales para determinar si la 

persona que llega a un país es un "visitante" u "otro tipo de viajero"; si es un "visitante" 

permite determinar si es un residente nacional o extranjero. El concepto subyacente en la 

clasificación de visitante internacional por lugar de origen es el país de residencia y no su 

nacionalidad. Los nacionales extranjeros que residen en un país son asimilados a otros 

residentes a efectos de las estadísticas de turismo interno y emisor. Los nacionales de un país 

que residen en el extranjero y que vuelven a su país en una visita temporal se incluyen con los 

visitantes no residentes, aunque sería deseable poder diferenciarlos en algunos estudios". 

Visitante del día (excursionista):" Visitante que no pernocta en un medio de alojamiento 

colectivo o privado en el lugar visitado". 

Turista: "(Visitante que pernocta) es un visitante que permanece al menos una noche en un 

medio de alojamiento colectivo o privado en el lugar visitado". 

Fuente: RECOMENDACIONES OMT-NU/ RECOM-unsc.doc 
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